Al 31 de diciembre de 2017, la Sociedad consideró aplicar los criterios de agregación para los
segmentos informados hasta el 30 de septiembre de 2017, de acuerdo a lo dispuesto en las
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF 8.12).

La NIIF 8, exige que las entidades adopten "el enfoque de la Administración" al revelar
información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la
información que la Administración y el Directorio utilizan internamente para evaluar el
rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

Hasta el 30 de septiembre de 2017, Hortifrut S.A. y subsidiarias presentó la información por
segmentos, de acuerdo a lo siguiente:

- Segmento arándanos
- Segmento frambuesas
- Segmento moras
- Segmento frutillas
- Segmento cerezas
- Segmento productos de valor agregado (Productos congelados, deshidratados, retail

y cualquier otro producto frutícola que no sea fresco)

Informado a
Costo

Histórico

Efecto del
cambio

Aumento/
(Disminución)

Proforma a
Costo

Revaluado

Detalle MUS$ MUS$ MUS$

Activos

Total Activos corrientes 187.507   -   187.507

Total activos no corrientes 385.181   80.073   465.254

Total de activos 572.688   80.073   652.761

Pasivos

Total Pasivos corrientes 210.546   -   210.546

Pasivos no corrientes

Total pasivos no corrientes 118.567   14.856   133.423

Total pasivos 329.113   14.856   343.969

Patrimonio
Patrimonio atribuible a los propietarios de la
controladora 206.817   40.576   247.393

Participaciones no controladoras 36.758   24.641   61.399

Total Patrimonio 243.575   65.217   308.792

Total pasivo y patrimonio 572.688   80.073   652.761

31-dic-17

8

La Sociedad ha analizado los segmentos de Arándanos, Frambuesas, Moras, Frutillas y
Cerezas, concluyendo que éstos muestran características económicas similares, que le
permiten la agregación en un único segmento operativo agregado (NIIF8.12) denominado
“Fruta Fresca”. Adicionalmente, la Compañía ha evaluado el segmento denominado
“Productos de Valor agregado” y, considerando los “umbrales Cuantitativos (NIIF.13) así
como que su administración, clientes y canales de distribución son distintos a aquellos del
segmento “Fruta Fresca”, ha concluido mantener los productos de valor agregado como un